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ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN 

Doprava pro 21. století 
Již 30. dubna je nejbližší uzávěrka žádostí o 
granty z veřejného grantového kola Grantového 
programu Doprava pro 21. století. V rámci toho-
to veřejného kola jsou podporovány takové pro-
jekty, které přispívají ke zvýšení veřejné podpory 
dopravních řešení příznivých pro společnost i 
přírodu, přinášejí trvale udržitelná dopravní řeše-
ní na místní úrovni a zahrnují účast dalších part-
nerů a veřejnosti při jejich plánování a realizaci. 
Na jeden projekt lze přispět nejvýše 120 tisíci 
korunami. Bližší informace na http://
doprava21.ecn.cz/gran_body.html. 
 

Na pomoc památkám 
Celkem 1,2 miliónu korun je Nadace Občanské-
ho fóra připravena rozdělit mezi nejlepší projekty 
na záchranu a smysluplné využívání kulturních 
památek. Grantový program Opomíjené památky 
si klade za úkol podpořit záchranu kulturních 
památek prostřednictvím občanských iniciativ. O 
grant mohou žádat právnické osoby, tedy napří-
klad regionální nadace, občanská sdružení či 
farnosti, přičemž podmínkou pro poskytnutí 
pomoci nejvýše 50 tisíc korun je finanční spolu-
účast žadatele ve výši nejméně 50 procent nákla-
dů a realizace projektu v roce 2004.  
Další možný grant je z programu Památky a 
zdraví a žádat o něj mohou občanská sdružení, 
obecně prospěšné společnosti, nadace a nestátní 
zdravotnická zařízení se zaměřením na zdravotní 
a sociální péči, kterou provozují či chtějí provo-
zovat v budovách s charakterem kulturních pa-
mátek. Uzávěrka pro příjem žádostí o oba typy 
grantů je 20. červen 2003, podrobnější informace 
na http://www.radio.cz/nadace-of/. 
 

Environmentální dotace  
Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje rozhod-
lo o vyhlášení výběrového řízení na poskytnutí 
dotací pro rok 2003 na podporu aktivit v oblasti 
životního prostředí. Témata dotací v jednotlivých 
oblastech jsou: podpora projektů zaměřených na 
děti a mládež v oblasti environmentálního vzdě-
lávání, výchovy a osvěty v kraji; programy pod-
pory účasti veřejnosti při rozhodování v oblasti 
životního prostředí; podpora činnosti environ-
mentálně orientovaných nevládních neziskových 
organizací; vytváření informačních programů v 
oblasti environmentálního vzdělávání v kraji; 
podpora akcí ke zlepšení kvality krajiny na lokál-
ní úrovni; iniciace a podpora projektů v rámci 
procesu Místní Agendy 21, sítě Zdravých měst – 
zapojování veřejnosti do přípravy a realizace 
strategických dokumentů obce či regionu. Uzá-
věrka výběrového řízení je 5. května 2003. Více 
na http://www.kr-moravskoslezsky.cz. 

AKTUÁLNĚ 

O ČEM SE MLUVÍ 

Mají obce třetího typu vytvořit samostatné sdružení?  
V bleskové anketě si časopis Moderní obec ověřoval, nakolik jsou opodstatněné signály hovořící 

o tom, že některé obce s rozšířenou působností začínají uvažovat o vzniku samostatného sdružení, které 
by za jejich zájmy lobbovalo v centru. Už ze skutečnosti, že z dvaceti oslovených obcí nakonec v anketě 
z minulého týdne odpovědělo pouze osm, lze vyvodit závěr, že obce třetího typu se zatím podobnými 
úvahami příliš nezabývají a myšlenka na jejich samostatné sdružení není příliš aktuální. Jednoznačně 
kladně na anketní otázku odpověděl pouze starosta Třebíče Miloš Mašek a pro „spíše ano“ byl starosta 
Frýdlantu Jindřich Wurm.  

Charakteristickou odpovědí však byla odpověď starostky města Blansko PhDr. Jaroslavy Králo-
vé: „Nedomnívám se, že nové sdružení obcí s rozšířenou působností by bylo schopné zajistit výraznější 
prosazení zájmů tohoto typu měst.“ Proti vzniku jakéhokoliv dalšího sdružení byl i starosta Rumburku 
Ing. Jaroslav Sykáček.  

Tři dotázaní (primátor Liberce Ing. Jiří Kittner a starostové Jeseníku a Tábora Ing. Jiří Krátký a 
Ing. František Dědič) byli názoru, že potřebám obcí třetího typu postačuje stávající komora měst v rámci 
Svazu měst a obcí (SMO), starosta Krnova Josef Hercig je pro vytvoření nové komory obcí třetího typu 
uvnitř SMO. Jeho hlas však časem nemusí být ojedinělým. Bude-li výkon státní správy v přenesené 
působnosti představovat pro obce třetího typu i nadále značnou organizační a zejména finanční zátěž, 

pak totiž může dojít na slova starosty města Tábor: 
„Komora měst by mohla sehrát tu správnou roli. 
Pokud to však nedokáže v nejbližším roce, bude 
nutné uvažovat o samostatném sdružení obcí třetí-
ho typu.“   

( r š )  

(Více v květnovém čísle Moderní obce, 
 které vychází 14. 5.)  

Mají mít obce třetího typu samostatné sdružení? 
(odpovědi v anketě časopisu Moderní obec)  
Ano    1 
Spíše ano    1 
Ne    2 
Jako samostatnou komoru uvnitř SMO 1 
Působit v rámci komory měst SMO  3 

  Pramen: Moderní obec 

Cena za nejlepší přípravu a realizaci 
Programu regenerace městských památkových 
rezervací a zón za rok 2002 a titul Historické 
město roku 2002 byly ministerstvy kultury a pro 
místní rozvoj a Sdružením historických sídel 
Čech, Moravy a Slezska uděleny městu Prachati-
ce v Jihočeském kraji. Ocenění pro Prachatice 
převzal jejich starosta Ing. Jan Bauer. Dalšími 
dvěma městy nominovanými na tuto poctu byla 
Chrudim a Příbor. Slavnostní akt se uskutečnil ve 
Španělském sále Pražského hradu v předvečer 
Mezinárodního dne památek a sídel, který z roz-
hodnutí UNESCO připadá na 18. duben. 

Při této příležitosti zástupci společnosti 
Economia předali Cenu časopisu Moderní obec, 
kterou obdrželo město Bečov nad Teplou v Karlo-
varském kraji. Radnice v Bečově se své památko-
vé zóně dlouhodobě a systematicky věnuje. Bě-
hem uplynulého roku byla dokončena oprava 
všech budov na náměstí a v přilehlé Kostelní 
ulici. Vedle obnovy jednotlivých částí areálu 
hradu a zámku pokračuje rekonstrukce krovů a 
střech kostela sv. Jiří, která je součástí programu 
regenerace. Při udělení ceny redakce Moderní 
obce přihlížela i k tomu, že radnice pro nelehkou 

realizaci programu regenerace dokázala získat 
veřejnost a úzce spolupracuje s místními podnika-
teli.  

 ( r š )  

Ocenění pro nejlepší historická sídla roku 2002  

Svaz měst a obcí ČR hledá do oddělení legisla-
tivy právníka se zájmem o územní samosprávu. 

Požadujeme min. 2 roky praxe. 
Čeká na Vás příjemný mladý kolektiv a tvůrčí prá-
ce. Hlavní náplní je hájení zájmu obcí a měst pro-
střednictvím připomínkování zákonů a jejich ná-

sledné prosazování nejen na příslušných minister-
stvech, ale i v Parlamentu ČR a poskytování práv-
ních rad členským obcím a městům. Svůj životopis 

zasílejte prosím na adresu  
mailto:panuskova@smocr.cz nebo nás kontaktujte 

na tel.: 241 733 589. 
INZERCE 

Starosta Bečova František Neuwirth přebírá Cenu 
Moderní obce z rukou ředitelky divize odborného 
tisku vydavatelství Economia Ing. Sylvie 
Šmerákové. 

FOTO: Vladimír Škarda 

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Moderni obec?  
Přihlaste se na adrese mailto:pdf.moderniobec@economia.cz !  

Časopis Moderní obec si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22, na e-mailové adrese 
mailto:predplatne@economia.cz nebo na http://www.economia.cz/info/mo/   
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Středočeši pro životní prostředí 
V celkem dvanácti tematických oblastech je letos 
možné dosáhnout na grant z Fondu životního 
prostředí Středočeského kraje. Například obce do 
700 obyvatel mohou obdržet grant až ve výši 1 
miliónu korun za realizaci čistíren odpadních vod 
a kanalizaci napojenou na ČOV. Až 100 tisíc 
korun lze získat například za realizaci opatření k 
ochraně památných stromů a zvláště chráněných 
částí přírody či 250 tisíc korun ve formě příspěv-
ků obcím na technická opatření proti přívalovým 
vodám. Uzávěrka jarního kola pro podávání 
žádostí o grant byla stanovena na 30. duben, 
podzimní uzávěrka pak na 31. říjen. 
Více informací naleznete na webové stránce 
http://www.kr-stredocesky.cz . 
 

Ústecký kraj proti drogám 
Obce, občanská sdružení, obecně prospěšné 
společnosti, církve a náboženské společnosti, 
příspěvkové organizace i fyzické nebo právnické 
osoby, vyvíjející veřejně prospěšnou činnost, se 
mohou ucházet o podporu z programu Ústeckého 
kraje Protidrogová politika 2003. Finanční rámec 
programu byl stanoven na 3,050 miliónu korun, 
přičemž maximální limit dotace je 70 procent z 
celkových uznaných nákladů projektu. Nutnou 
podmínkou pro získání dotace je vícezdrojové 
financování projektu. Žádosti o poskytnutí dota-
ce přijímá krajský úřad nejpozději do 23. května 
do 12 hodin. 
Podrobnosti na http://www.kr-ustecky.cz . 
 

Obce kraje Vysočina na síti 
Ještě do 9. května se mohou obce kraje Vysočina  
přihlásit do letošního druhého, závěrečného kola 
grantového programu Obce na síti III. Program 
vyhlášený Fondem Vysočiny si klade za cíl zvý-
šit kvalitu technického prostředí s důrazem na 
rozvoj síťové infrastruktury a je určen těm obcím 
v kraji, které dosud nejsou vybaveny výpočetní 
technikou, umožňující jim připojení na síť inter-
netu a elektronickou komunikaci. Pro tento gran-
tový program je vyčleněna částka 1,3 miliónu 
korun. Maximální finanční příspěvek na jeden 
projekt je 50 procent celkových přijatelných 
nákladů, nejvýše však 25 tisíc korun. 
Více na http://www.kr-vysocina.cz/obec.asp . 

Ještě do 28. dubna bude Ministerstvo 
financí shromažďovat v rámci připomínkového 
řízení připomínky jednotlivých resortů, krajů a 
dalších připomínkových míst k vládnímu návrhu 
novely zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém 
určení výnosu některých daní. Připomínkové 
řízení pak ministerstvo 28. dubna vyhodnotí kon-
ferenčním způsobem a poté bude mít už pouze 
dva dny na to, aby přijaté připomínky do návrhu 
novely zákona zapracovalo. Vláda by se takto 
dopracovaným návrhem novely měla zabývat v 
květnu a pak jej předložit Poslanecké sněmovně. 
Vzhledem k tomu, že v souladu s programovým 
prohlášením vlády by novela měla nabýt účinnos-
ti od roku 2004 - a měl by z ní tedy již vycházet i 
státní rozpočet na příští rok, je proces projednává-
ní a schválení novely časově dosti napjatý. Navíc 
s přijetím novely budou souviset i úpravy někte-
rých dalších zákonů. 

Základním principem novely, na němž se 
Špidlův kabinet sjednotil, bude to, že návrh bude 
vycházet z letošního rozpočtu s výjimkou progra-
mového financování. Novela se bude také týkat 
pouze krajů. Pokud jde o obce, k případným změ-
nám v jejich daňových příjmech má dojít později. 
Zatím se v návrhu počítá s tím, že se krajům zvýší 
jejich současný podíl ve výši 3,1 procenta z celo-
státního výnosu sdílených daní na zhruba 10,1 
procenta. V absolutních číslech by to už na-
přesrok představovalo asi 38,6 miliardy korun 
proti nynějším 11,9 miliardy korun. 

Nejvíce sporů se týká některých dotač-
ních titulů, jimiž by se mohl zvýšit objem finanč-
ních prostředků pro kraje. Asociace krajů napří-
klad 9. dubna ostře vystoupila proti poslednímu 
návrhu, aby letošních 700 miliónů korun urče-
ných na regionální rozvoj zůstalo nadále v kapito-
le Ministerstva pro místní rozvoj a nebylo od 
příštího roku přiděleno krajům. Naopak v případě 
dotačního titulu Program obnovy venkova dispo-
nujícím letos 520 milióny korun, s nímž návrh 
novely počítá, že bude vyveden z gesce Minister-
stva pro místní rozvoj ve prospěch krajů, byly 
zase znepokojeny obce. Obávaly se totiž, že kraje 
mohou napřesrok takto získané finanční prostřed-
ky použít na jiné účely než na rozvoj zejména 
menších obcí. Asociace krajů proto už 3. března 
vydala prohlášení, že pokud bude dotační titul 
Program obnovy venkova od roku 2004 v rámci 
připravovaného rozpočtového určení daní zahrnut 
do příjmové základny krajů, »bude transferován 
do rozpočtu jednotlivých obcí, a to minimálně v 
objemech stanovených státním rozpočtem ČR pro 
rok 2003«.   

( r š )  

(O chystané novele zákona č. 243/2000 
Sb. více v rozhovoru s ředitelem odboru financo-
vání územních rozpočtů Ministerstva financí Ing. 
Eduardem Komárkem v květnovém čísle časopisu 
Moderní obec) 

Blíží se změny v rozpočtovém určení daní 

Na desátém kongresu primátorů a staros-
tů, který byl součástí doprovodného programu 
veletrhu URBIS 2003 v Brně, udělila redakce 
našeho časopisu opět Cenu Moderní obce. Letos 
ji získala společnost Lhoist, s. r. o., se sídlem v 
Praze. Redakce ocenila zejména novou aplikaci 
již ověřené technologie, tj. využití sedimentů z 
prohrábek řek při výstavbě protipovodňových 
hrází, poldrů a rybníků, kterou firma prezentova-
la poprvé na brněnském veletrhu.  

Za společnost Lhoist převzal ocenění 
Ing. Jindřich Kadlčík, ředitel pro rozvoj (viz 
snímek). Podrobnosti o technologickém využití 
vytěžených sedimentů při úpravě vodních toků 
přineseme v květnovém čísle časopisu.  

( m o )  

Cena časopisu Moderní obec firmě Lhoist 

Co najdete v květnovém čísle Moderní obce  (vychází 14. 5.) 
• Beseda u kulatého stolu s náměstkem ministra vnitra RNDr. J. Postráneckým a starosty obcí s rozšířenou působností na téma Čtyři 

měsíce od zániku činnosti okresních úřadů 
• Bezúplatné poskytování údajů z katastrů nemovitostí pro obce 
• Rozhovor s ředitelem odboru financování územních rozpočtů Ministerstva financí Ing. E. Komárkem o chystané novele zákona č. 

243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosu některých daní 
• Jaké jsou možnosti a rizika podnikání obcí a městských částí 
• Příloha Vodovody a kanalizace 2003, věnovaná stejnojmenné mezinárodní vodohospodářské výstavě na Výstavišti v Praze – Holešovi-

cích ve dnech 26. až 28. května 

Novým mluvčím Středočeského 
kraje se stal Martin Krafl 
Ing. Petra Husáka, dosavadního tiskového mluv-
čího středočeského hejtmana a středočeského 
krajského úřadu, vystřídal Ing. Martin Krafl, 
bývalý vedoucí tiskového odboru Kanceláře 
prezidenta republiky. Svým příštím partnerům z 
řad novinářů se inženýr Krafl, který patřil k blíz-
kým spolupracovníkům prezidenta Václava Hav-
la, ve své nové funkci představí již dnes. 

PERSONÁLIE 

MODERNÍ OBEC - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://moderniobec.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Kontakt na redakci: Moderní obec, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7 
Lydia Stoupová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 408, fax: 233 072 012, mailto:lydia.stoupova@economia.cz, Ivan Ryšavý, zástupce šéfredaktora, tel. 233 071 407, mailto:ivan.rysavy@economia.cz, Petr Pfleger, 
manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873,  mailto:petr.pfleger@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz     
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.moderniobec@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu 
nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

http://www.moderniobec.cz
http://www.kr-stredocesky.cz
http://www.kr-ustecky.cz
http://www.kr-vysocina.cz/obec.asp
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:@economia.cz

